
REGISTRO GENERALE N. 58 del 07/02/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 58 del 07/02/2022 

DETERMINAZIONE N. 22 del 05/02/2022 
PROPOSTA N. 73 del 05/02/2022 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEL DEPURATORE COMUNALE. 

AFFIDAMENTO LAVORI. CIG: ZA035187B8 
 
VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  
VISTO il Decreto Sindacale N°1/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area Tecnica 
Manutentiva e S.U.A.P.;  
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con deliberazione G.C. N° 
67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 004029 del 21.12.2000;  
VISTI: 
-l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 
-gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e alle liquidazioni; 
-l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 
gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 
PREMESSO che il Comune di Bottidda gestisce in maniera diretta il servizio di erogazione e distribuzione 
dell’acqua potabile ed il servizio di raccolta e smaltimento dei reflui fognari e, pertanto, anche il depuratore 
comunale; 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica N° 2 del 07/01/2021 di affidamento alla 
Ditta BE WATER S.R.L. con sede in Arzignano (VI) Corso Giacomo Matteotti 67/B Partita IVA n. 04103700243, 
il servizio di gestione del depuratore comunale; 
RICHIAMATO il contratto d’appalto n.1/2021 del 16/04/2021 registrato all’AdE di Sassari; 
CHE dal medesimo contratto si evince quanto segue, “Gli eventuali lavori di manutenzione straordinaria 
verranno quantificati di concerto con il Responsabile dell’Area Tecnica, ed eventualmente affidati 
direttamente previo valutazione di giusto preventivo.” 
RILEVATO che, sono state riscontrate delle anomalie di funzionamento nell’impianto di cui trattasi alle quali 
occorre porre rimedio quanto prima e più precisamente, guasto al comparto di sgrigliatura iniziale, nello 
specifico si procederà alla rimozione del motore guasto, pulizia e ingrassaggio ingranaggi motoriduttore, 
fornitura e posa in opera di un nuovo motore con le medesime caratteristiche., lavori valutati in €.490,00 
oltre I.V.A. di Legge (crf. rif. tabella a parte iii art. 127 sexiesdecies dpr 633/72 ultimo comma). 
VALUTATO sulla base del preventivo fornito, che la spesa per l’esecuzione dei predetti lavori è pari a 
€.490,00 oltre I.V.A. ai sensi di Legge al 10% €.49,00 per un totale complessivo pari a €.539,00, che trova 
copertura nelle somme allocate nel Capitolo 20010 del bilancio Comunale 2022 in fase di predisposizione;  
VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, implementato e coordinato con il Decreto 
Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, che consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per le forniture dei beni o servizi 
di importo inferiore a € 40.000,00; 
CHE è stato richiesto apposito CIG ZA035187B8; 
CONSIDERATO che il DURC risulta regolare INAIL_30467213 con scadenza il 02/04/2022; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 58 del 07/02/2022 

CHE essendo il servizio ed i relativi lavori di cui trattasi è da considerarsi ad ogni effetto servizio pubblico 
essenziale (art. 1 legge 146/90 e ss.mm.ii.) e costituisce attività di pubblico interesse, per cui non può essere 
sospeso o abbandonato per nessuna ragione e di conseguenza dovrà essere assicurata la prosecuzione del 
servizio stesso in maniera ottimale, quindi occorre procedere con urgenza a richiedere apposito preventivo 
alla ditta affidataria del servizio di gestione attuale dell’impianto, al fine di scongiurare disservizi con 
conseguente pericolo per l’igiene e la salute pubblica nonché danni irreversibili all’ambiente; 
DATO ATTO: 
-che per garantire il corretto funzionamento dell’impianto di depurazione occorre effettuare lavori di 
manutenzione straordinaria; 
-che l’operatore economico, Ditta BE WATER S.R.L. con sede in Arzignano (VI) Corso Giacomo Matteotti 67/B 
Partita IVA n. 04103700243, interpellato verbalmente dal sottoscritto Responsabile, si è dichiarato 
disponibile a svolgere tali lavorazioni; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 il quale consente di affidare servizi con fascia di importo 
pari a quella in trattazione (al di sotto dei 40.000,00) mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di due o più operatori economici; 
VISTE altresì le linee guida emanate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, le quali rimettono alla discrezionalità della stazione appaltante la 
scelta, ove lo ritenga necessario, di svolgere una mera indagine esplorativa, senza imporre l’osservanza di 
alcuna formalità, dando atto che il confronto tra due o più preventivi può essere utilizzato per adempiere 
correttamente all’obbligo di motivare la scelta del concorrente con riferimento sia al profilo dell’economicità 
dell’affidamento sia del rispetto dei principi di concorrenza; 
RICHIAMATA altresì la Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 130), che 
modifica l’articolo 1, comma 450) della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
CONSIDERATO che l’offerta è economicamente conveniente per l’amministrazione, ritenuta congrua e 
affidabile in rapporto alla qualità delle prestazioni richieste, presentata dalla ditta - Ditta BE WATER S.R.L. 
con sede in Arzignano (VI) Corso Giacomo Matteotti 67/B Partita IVA n. 04103700243;  
RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., all’aggiudicazione 
dei lavori in parola alla ditta sopra meglio specificata per l’importo di € 490,00, al netto dell’I.V.A., per un 
totale di € 539,00 I.V.A. compresa; 
Considerato che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni/lavori in oggetto; 
Preso atto della disponibilità dell’operatore in rapporto ai tempi dell’esecuzione dell’intervento in oggetto; 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
Di affidare l’intervento in premessa, di cui al preventivo sopra citato, alla ditta Ditta BE WATER S.R.L. con 
sede in Arzignano (VI) Corso Giacomo Matteotti 67/B Partita IVA n. 04103700243 per un importo di € 490,00 
al netto dell’I.V.A., per un totale di € 539,00 I.V.A. compresa; 
Di impegnare la somma di € 539,00 sul capitolo 20010 del bilancio 2022 in fase di predisposizione; 
Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica. 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario;  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, i seguenti elementi: 
- Oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria nel depuratore comunale; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 58 del 07/02/2022 

- Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a del D. Lgs 
50/2016; 
- Ragioni alla base della scelta: Operatore economico in possesso dei requisiti di qualificazione economico – 
finanziaria e tecnico - organizzativa idonei a poter eseguire i lavori in trattazione; 
Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità e la 
correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari 
in materia. 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 73 del 05/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio NIEDDU IVO in data 05/02/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    NIEDDU IVO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 73 del 05/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 2 20010 1 25 1 539,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 07/02/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 86 

 
Il 07/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 58 del 07/02/2022 con 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 58 del 07/02/2022 

oggetto 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEL DEPURATORE COMUNALE. AFFIDAMENTO LAVORI. CIG: 
ZA035187B8 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 07/02/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


